
 
  

 

 

Città di Alessandria 
Provincia di Alessandria 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

SETTORE AFFARI ISTITUZIONALI E GENERALI, CULTURA, EDUCAZIONE, 
TURISMO E MARKETING TERRITORIALE 

 
 
 

N. generale 304 del 07/03/2024 
 
 
 
OGGETTO: SERVIZIO CIVILE UNIVERSALE. BANDO DI SELEZIONE PER OPERATORI/TRICI 

VOLONTARI/E DA IMPIEGARE NEI PROGETTI DI SERVIZIO CIVILE UNIVERSALE DEL 
COMUNE DI ALESSANDRIA. AMMISSIONE CANDIDATI. 
 

 
 
 
 
La Determina viene pubblicata all’Albo pretorio dal 07/03/2024 al 22/03/2024. 
 
 
 



Determinazione N. 304 del 07/03/2024 
 

        
 

 
 

   

CITTA’ DI ALESSANDRIA 
SETTORE AFFARI ISTITUZIONALI E GENERALI, CULTURA, EDUCAZIONE, TURISMO E MARKETING 

TERRITORIALE 
UFFICIO AFFARI ISTITUZIONALI E GENERALI, CULTURA, EDUCAZIONE, TURISMO E MARKETING 

TERRITORIALE 
 

OGGETTO: SERVIZIO CIVILE UNIVERSALE. BANDO DI SELEZIONE PER OPERATORI/TRICI 
VOLONTARI/E DA IMPIEGARE NEI PROGETTI DI SERVIZIO CIVILE UNIVERSALE DEL 
COMUNE DI ALESSANDRIA. AMMISSIONE CANDIDATI. 
 

 
 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE AFFARI ISTITUZIONALI E GENERALI CULTURA EDUCAZIONE 
TURISMO E MARKETING TERRITORIALE 

 
Premesso che : 

- con Legge n. 64/2001, successivamente integrata e modificata con legge 31 marzo 2005 n. 43, è 
stato istituito il servizio civile nazionale quale strumento finalizzato a concorrere alla difesa della 
Patria con mezzi ed attività non militari; 

- con il Decreto Legislativo 6 marzo 2017 n. 40, recante “Istituzione e disciplina del Servizio Civile 
Universale, a norma dell’art. 8 della legge  6 giugno 2016, n. 106 è stato istituito il Servizio Civile 
Universale; 

 
Viste: 

- la Circolare del 31 gennaio 2023 recante “Disposizioni per la redazione e la presentazione dei 
programmi di intervento di servizio civile universale - Criteri e modalità di valutazione” di seguito 
“Circolare”, pubblicata sul sito istituzionale in data 31 gennaio 2023; 

- l’Avviso agli enti di cui all’art. 5, comma 5, del citato decreto legislativo n. 40/2017, pubblicato sul 
sito istituzionale del Dipartimento in data 31 gennaio 2023, con il quale è stata resa nota agli enti di 
servizio civile l’apertura dei termini per la presentazione dei programmi d’intervento di servizio 
civile universale con scadenza il 19 maggio 2023 prorogata alle ore 14:00 del 26 maggio 2023 con 
comunicazione agli enti in data 17 maggio 2023 ; 

-  il decreto 941/2023 con il quale è stato approvato il documento di programmazione finanziaria 
2023 (DPF 2023) registrato alla Corte dei conti il 12 dicembre 2023 n. 3216; 

- il decreto dipartimentale n. 1069 del 23 novembre 2023 con il quale sono state approvate le 
graduatorie definitive dei programmi di intervento da realizzarsi in Italia e dei programmi da 
realizzarsi all’estero positivamente valutati; 

 
Preso atto che i progetti presentati dall’Ufficio Servizio Civile del Comune di Alessandria come da 
Deliberazione di Giunta Comunale n. 98 dell’11/05/2023, sono rientrati nel finanziamento di cui sopra e 
precisamente: 
 
1-Volontari delle Connessioni: servizi e attività a supporto della cittadinanza attiva dei giovani.  
Sedi:  Politiche Giovanili e Servizio Civile – Via Gagliaudo 2 Alessandria (Ufficio Orientamento e Servizio 
Civile – Ufficio Giovani e Informagiovani  (6 posti)   
2-Seminare Futuro: una rete di servizi per il benessere dei bambini 
Sedi: Ludoteca “C’è sole e luna” – via Verona n. 103 – Alessandria (4 posti)  - Centro Gioco “Il Bianconiglio” -  

 



Determinazione N. 304 del 07/03/2024 
via Gambalera n. 74 – 15122  (4 posti)  - Centro di Riuso Creativo “Remix” – Via Pietro Nenni n. 72  (4 posti)  
- Centro Famiglia “Monditondi”  - Via Abba Cornaglia n. 29 – Alessandria (4 posti); Giardino botanico “Dina 
Bellotti” – Via Monteverde n. 24- Alessandria (4 posti); Nido Arcobaleno Spalto Marengo 48 (1 posto);Nido I 
Girasoli Via Dei Caduti 20 15122 Spinetta Marengo (1 posto), Nido Il Girotondo Via P. Micca 15 (1 posto); 
Nido P. Trucco Via Bramante 18 (1 posto);  
3-BiblioArte 2.0.  
Sedi: Biblioteca “Francesca Calvo” e Valorizzazione Patrimonio Museale, Piazza Vittorio Veneto 1, (4 posti); 
Istituto Storico per la Resistenza, Via Guasco 49, (2 posti), Museo Etnografico “C’era una Volta” piazza della 
Gambarina 1, (4 posti). 
 
Visto il Bando per la selezione di 52.236 operatori volontari da impiegare in progetti afferenti a 
programmi di intervento di Servizio civile universale da realizzarsi in Italia e all’estero scadenza 
15/02/2024 ore 14.00, prorogato al 22/02/2024 ore 14.00 pubblicato in data 22/12/2023; 
 
Preso atto dell’avvenuta pubblicazione sul sito Internet del Comune di Alessandria del Bando per la 
selezione degli operatori volontari da impiegare nei progetti  sopra indicati;  
 
Dato atto che le procedure selettive  si svolgeranno secondo le indicazioni riportate nell' art. 6 del Bando 
per la selezione di 52.236 operatori volontari da impiegare in progetti afferenti a programmi di intervento 
di Servizio civile universale da realizzarsi in Italia e all’estero e  per le stesse saranno applicati i criteri di 
selezione approvati in sede di accreditamento dell’ente e pubblicati sul sito istituzionale del Comune di 
Alessandria nella pagina dedicata al Servizio Civile Universale;  
 
Vista la determinazione Dirigenziale n. 270 del 29/02/2024 ad oggetto “Servizio Civile Universale. Bando di 
selezione per operatori/trici volontari/e da impiegare nei progetti di Servizio Civile Universale del Comune 
di Alessandria. Nomina Commissioni” con cui sono state nominate le commissioni selezionatrici e fissate le 
date dei colloqui; 
 
Considerato che, sono pervenute complessivamente n. 78 domande entro il termine previsto delle ore 
14.00 del 15/02/2024 prorogato al 22/02/2024 ore 14.00  , e precisamente: 
 n. 26  domande per il progetto “Seminare Futuro” –  n. 24 posizioni; 
 n. 9   domande per il progetto “Volontari delle Connessioni” –  n. 6 posizioni; 
 n. 43  domande per il progetto “BiblioArte 2.0” –  n. 10 posizioni; 

 
Valutate attentamente tutte le domande pervenute relativamente alla correttezza e completezza delle 
stesse e verificato il possesso dei requisiti prescritti dal Bando risulta quanto segue: 
 n. 76 candidati, di cui all’Allegato A, parte integrante e sostanziale della presente determinazione, 

posseggono i requisiti per la partecipazione alla selezione pubblica in oggetto e risultano AMMESSI, 
di cui n. 2  AMMESSI CON RISERVA in virtù della partecipazione al bando in qualità di GMO; 

 n. 2 candidati, di cui all’allegato B, posto agli atti, non posseggono per le motivazioni in esso 
analiticamente descritte, i requisiti richiesti e pertanto risultano NON AMMESSI;  

 
Preso atto che ai candidati non ammessi verrà data tempestiva comunicazione; 
 
Considerato che qualora venissero rilevati, anche in fase di selezione e  di avvio o in fase precedente e/o 
successiva, difetti nei requisiti prescritti dal bando, gli interessati non potranno essere avviati al servizio; 
 
Ritenuto pertanto opportuno procedere, ad ammettere alla selezione pubblica di cui all’oggetto n. 76 
candidati di cui n. 2 con riserva di verifica dei requisiti in sede di colloquio; 
 
Rilevato che nessuna spesa sarà posta a carico di questa Amministrazione; 
 
Visti: 
 Il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, s.m.i.; 
 il Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001, s.m.i; 



Determinazione N. 304 del 07/03/2024 
 l’art. 41 del vigente Statuto Comunale; 
 il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

 
In Forza del decreto sindacale n. 51 del 29/12/2023 di conferimento dell’incarico dirigenziale del Settore 
Affari Istituzionali e Generali, Cultura, Educazione, Turismo e Marketing Territoriale all’Avv.  Orietta Bocchio 
a far data dal 01/01/2024; 
 
La sottoscritta Dirigente del Settore Affari Istituzionali e Generali, Cultura, Educazione, Turismo e Marketing 
Territoriale in ordine al presente provvedimento dichiara: 

- Di non avere, direttamente o indirettamente, un interesse finanziario, economico o altro 
interesse personale che può essere percepito come una minaccia alla propria imparzialità e 
indipendenza e di non essere in situazione di conflitto di interesse come disciplinata dall’art. 6-
bis legge 7 agosto 1990 n. 241, art. 42 del D. lgs. N. 50/2016 e artt. 6, comma 2, e 7, del D.P.R. 
16 aprile 2013, n. 62, dal Piano Nazionale Anticorruzione e dal Piano Triennale di Prevenzione 
della Corruzione dell’ente approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 43 del 
4/03/2021 e integrato con deliberazione n. 154 del 17/06/2021;  

- Di averlo preventivamente controllato attestandone, ai sensi dell’art. 147 bis, del D. Lgs. 
267/2000 e s.m. e i., la regolarità e la correttezza;  
 

Ritenuto di provvedere in merito 
DETERMINA 

 
sulla base delle considerazioni e per le motivazioni in dettaglio sopra specificate: 
 

1. di AMMETTERE, alla Selezione pubblica per n. 40 operatori/trici volontari/e da impiegare nei 
progetti di Servizio Civile Universale del Comune di Alessandria, n. 76 candidati, come da allegato A, 
parte integrante e sostanziale della presente determinazione di cui n. 2 candidati sono Ammessi 
con Riserva di ulteriore verifica dei requisiti richiesti dal bando in sede di colloquio; 

 
2. di NON AMMETTERE, alla procedura di selezione pubblica in oggetto n. 2 Candidati di cui 

all’allegato B, posto agli atti; 
 

3. di COMUNICARE la presente determinazione e le motivazioni della non ammissione alla procedura 
selettiva pubblica ai candidati esclusi di cui all’allegato B, al succitato punto 2; 

 
4. di DARE ATTO che il presente provvedimento sarà pubblicato in ossequio al principio di trasparenza 

               previsto dall’art. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m. e i. 
 

5. di DARE ATTO che, sul sito dell’ente, nella sezione dedicata al Servizio Civile, sarà pubblicato 
l’elenco dei candidati ammessi ai colloqui di selezione mentre l’esclusione dei candidati sarà 
comunicata direttamente agli interessati;  

 
6. di DARE ATTO che nessuna spesa sarà posta a carico di questa Amministrazione; 

                                                                                                                     
                                                                                     Il Dirigente del Settore Affari Istituzionali e Generali  
                                                                                     Cultura Educazione Turismo e Marketing Territoriale                                                          

                                                                        Avv. Orietta BOCCHIO 
 
ALLEGATI POSTI AGLI ATTI 

- Allegato A) Elenco Ammessi 
 

- Allegato B) Elenco non Ammessi 
 

 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Alessandria. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

bocchio orietta in data 07/03/2024



ALLEGATO “A” ELENCO AMMESSI SELEZIONE SERVIZIO CIVILE UNIVERSALE 

TITOLO PROGETTO 
CODICE 

SEDE 
DATA/ ORA 
DOMANDA 

RIFERIMENTO 
DOMANDA 

 

SEMINARE FUTURO 178377 05/02/2024 20:46 841933 
 

AMMESSO 

SEMINARE FUTURO 178377 27/01/2024 17:41 804352 
 

AMMESSO 

SEMINARE FUTURO 178377 06/02/2024 16:04 839602 
 

AMMESSO 

SEMINARE FUTURO 178377 27/12/2023 22:44 724849 
 

AMMESSO 

SEMINARE FUTURO 178380 20/02/2024 22:56 900188 
 

AMMESSO 

SEMINARE FUTURO 178380 29/12/2023 17:51 728212 
 

AMMESSO 

SEMINARE FUTURO 178381 29/01/2024 14:38 782262 
 

AMMESSO 

SEMINARE FUTURO 178381 22/01/2024 20:54 796451 
 

AMMESSO 

SEMINARE FUTURO 178381 18/01/2024 11:47 783530 
 

AMMESSO 

SEMINARE FUTURO 178381 29/01/2024 16:21 810405 
 

AMMESSO 

SEMINARE FUTURO 178385 21/02/2024 11:35 880287 
 

AMMESSO 

SEMINARE FUTURO 178385 23/01/2024 15:20 789190 
 

AMMESSO 

SEMINARE FUTURO 178385 16/01/2024 23:01 779405 
 

AMMESSO 

SEMINARE FUTURO 178385 13/02/2024 13:33 871732 
 

AMMESSO 

SEMINARE FUTURO 178388 13/02/2024 14:55 873891 
 

AMMESSO 

SEMINARE FUTURO 178388 31/01/2024 17:49 819730 
 

AMMESSO 

SEMINARE FUTURO 178388 16/01/2024 16:57 777350 
 

AMMESSO 

SEMINARE FUTURO 178388 03/02/2024 17:03 792976 
 

AMMESSO 

SEMINARE FUTURO 178388 05/01/2024 09:07 730607 
 

AMMESSO 

SEMINARE FUTURO 218050 07/01/2024 16:54 743127 
 

AMMESSO 

SEMINARE FUTURO 218050 20/01/2024 11:40 790716 
 

AMMESSO 

SEMINARE FUTURO 218052 29/12/2023 11:29 727383 
 

AMMESSO 

SEMINARE FUTURO 218055 05/02/2024 17:25 840106 
 

AMMESSO 

SEMINARE FUTURO 218056 02/02/2024 21:01 833963 
 

AMMESSO 

SEMINARE FUTURO 218056 30/01/2024 22:54 823507 
 

AMMESSO 



ALLEGATO “A” ELENCO AMMESSI SELEZIONE SERVIZIO CIVILE UNIVERSALE 

VOLONTARI DLLE CONNESSIONI 178403 08/02/2024 13:33 794067 
 

AMMESSO 

VOLONTARI DLLE CONNESSIONI 178403 08/02/2024 11:45 830022 
 

AMMESSO 

VOLONTARI DLLE CONNESSIONI 178403 16/01/2024 22:50 771597 
 

AMMESSO 

VOLONTARI DLLE CONNESSIONI 178403 06/02/2024 15:49 844316 
 

AMMESSO 

VOLONTARI DLLE CONNESSIONI 178403 29/01/2024 14:15 807472 
 

AMMESSO 

VOLONTARI DLLE CONNESSIONI 178403 02/01/2024 11:21 730699 
AMMESSO CON 

RISERVA 

VOLONTARI DLLE CONNESSIONI 178403 09/02/2024 02:37 831091 
 

AMMESSO 

VOLONTARI DLLE CONNESSIONI 178403 29/01/2024 17:41 815024 
 

AMMESSO 

VOLONTARI DLLE CONNESSIONI 178403 26/01/2024 11:26 807497 
AMMESSO CON 

RISERVA 

BIBILOARTE 2.0 175523 14/01/2024 22:57 772107 
 

AMMESSO 

BIBILOARTE 2.0 175523 05/02/2024 18:04 841067 
 

AMMESSO 

BIBILOARTE 2.0 175523 31/01/2024 21:11 826940 
 

AMMESSO 

BIBILOARTE 2.0 175523 02/02/2024 15:21 832751 
 

AMMESSO 

BIBILOARTE 2.0 175523 14/01/2024 22:04 772110 
 

AMMESSO 

BIBILOARTE 2.0 175523 27/12/2023 14:59 724143 
 

AMMESSO 

BIBILOARTE 2.0 175523 12/02/2024 21:53 869455 
 

AMMESSO 

BIBILOARTE 2.0 175523 12/02/2024 23:52 870891 
 

AMMESSO 

BIBILOARTE 2.0 178390 06/02/2024 17:58 844998 
 

AMMESSO 

BIBILOARTE 2.0 178390 31/01/2024 00:30 806511 
 

AMMESSO 

BIBILOARTE 2.0 178390 14/01/2024 22:06 772115 
 

AMMESSO 

BIBILOARTE 2.0 178390 29/01/2024 13:44 814156 
 

AMMESSO 

BIBILOARTE 2.0 178390 24/01/2024 14:10 801291 
 

AMMESSO 

BIBILOARTE 2.0 178390 10/01/2024 16:03 748816 
 

AMMESSO 

BIBILOARTE 2.0 178390 10/01/2024 21:57 756170 
 

AMMESSO 

BIBILOARTE 2.0 178390 05/02/2024 15:46 838392 
 

AMMESSO 

BIBILOARTE 2.0 178390 29/12/2023 20:54 728454 
 

AMMESSO 



ALLEGATO “A” ELENCO AMMESSI SELEZIONE SERVIZIO CIVILE UNIVERSALE 

BIBILOARTE 2.0 178390 15/02/2024 13:59 880612 
 

AMMESSO 

BIBILOARTE 2.0 178375 29/01/2024 11:00 813538 
 

AMMESSO 

BIBILOARTE 2.0 178375 10/02/2024 12:04 859719 
 

AMMESSO 

BIBILOARTE 2.0 178375 29/12/2023 15:04 727857 
 

AMMESSO 

BIBILOARTE 2.0 178375 09/01/2024 11:27 748903 
 

AMMESSO 

BIBILOARTE 2.0 178375 08/01/2024 14:01 726092 
 

AMMESSO 

BIBILOARTE 2.0 178375 17/01/2024 07:39 777058 
 

AMMESSO 

BIBILOARTE 2.0 178375 18/01/2024 16:55 734773 
 

AMMESSO 

BIBILOARTE 2.0 178375 12/02/2024 14:15 866878 
 

AMMESSO 

BIBILOARTE 2.0 178375 26/01/2024 08:03 807206 
 

AMMESSO 

BIBILOARTE 2.0 178375 19/01/2024 13:22 788444 
 

AMMESSO 

BIBILOARTE 2.0 178375 12/02/2024 15:54 746172 
 

AMMESSO 

BIBILOARTE 2.0 178375 09/01/2024 14:42 747566 
 

AMMESSO 

BIBILOARTE 2.0 178375 14/01/2024 21:42 771985 
 

AMMESSO 

BIBILOARTE 2.0 178375 23/01/2024 17:47 769633 
 

AMMESSO 

BIBILOARTE 2.0 178375 12/01/2024 19:03 737707 
 

AMMESSO 

BIBILOARTE 2.0 178375 01/02/2024 09:17 823189 
 

AMMESSO 

BIBILOARTE 2.0 178375 17/01/2024 13:46 779869 
 

AMMESSO 

BIBILOARTE 2.0 178375 14/01/2024 18:33 771339 
 

AMMESSO 

BIBILOARTE 2.0 178375 14/01/2024 15:23 770792 
 

AMMESSO 

BIBILOARTE 2.0 178375 29/12/2023 18:00 728191 
 

AMMESSO 

BIBILOARTE 2.0 178375 13/02/2024 18:55 876044 
 

AMMESSO 

BIBILOARTE 2.0 178375 12/02/2024 12:10 856674 
 

AMMESSO 

BIBILOARTE 2.0 178375 02/01/2024 14:45 731040 
 

AMMESSO 

BIBILOARTE 2.0 178375 31/12/2023 13:49 729821 
 

AMMESSO 

 


